
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

« ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГОРОД ЕРМОЛИНО» 

БОРОВСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 РЕШЕНИЕ 

 
 

« 13 » мая 2021 года      г. Ермолино       № 30 

 

О внесении изменений в Решение Городской Думы 

муниципального образования "Городское поселение 

"Город Ермолино" от 19.06.2019  № 30 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования «Городское поселение 

«Город Ермолино» 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством, 

на основании Закона Калужской области от 22.06.2018 № 362-ОЗ «О благоустройстве территорий 

Калужской области», руководствуясь Уставом муниципального образования "Городское 

поселение "Город Ермолино", Городская Дума муниципального образования "Городское 

поселение "Город Ермолино" 

РЕШИЛА:  

1. Внести в Правила благоустройства территории  муниципального образования «Городское 

поселение «Город Ермолино», утвержденные Решением Городской Думы муниципального 

образования "Городское поселение "Город Ермолино" от 19.06.2019 № 30 следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Пункт 2 Правил дополнить следующим содержанием:  

удаление Борщевика Сосновского – действия, направленные на уничтожение указанного 

сорного растения путем выкашивания, выкапывания, обрезания соцветий, мульчирования 

укрывными материалами, использование химических препаратов (при строгом соблюдении 

требований СанПин 1.2.2584-10). 

1.2. Пункт 3.2. Правил дополнить пунктом «ж» следующего содержания: 

Удаление Борщевика Сосновского на территориях общего пользования, за исключением 

территорий, уборку Борщевика Сосновского на которых обязаны обеспечивать юридические и 

физические лица в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами. 

1.3. пункт 5 дополнить пунктом 5.13.1 следующего содержания: 

Мероприятия по удалению Борщевика Сосновского на земельных участках принадлежащих 

физическим и юридическим лицам на соответствующем праве осуществляют владельцы 

земельных участков физические и юридические лица. 

Удаление Борщевика Сосновского  может осуществляться следующими способами: 

а) механический – применяется для уничтожения Борщевика Сосновского на небольших 

площадях и заключается в обрезке цветков в период бутонизации и начала цветения, которые 

подлежат уничтожению, либо периодическом скашивании Борщевика Сосновского до его 

бутонизации и начала цветения с интервалом 3-4 недели; 



б) агротехнический: 

- выкапывание корневой системы Борщевика Сосновского ниже корней на ранних фазах его 

развития и ее уничтожение; 

- вспашка, которая применяется в течение вегетационного сезона Борщевика Сосновского 

несколько раз; 

- применение затеняющих материалов – прекращении доступа света к растению путем 

укрывания поверхности участка, занятого Борщевиком Сосновского светопоглощающим 

материалом; 

в) химический – опрыскивание с соблюдением требований законодательства очагов 

произрастания Борщевика Сосновского гербицидами, прошедшими процедуру государственной 

регистрации и включенными в «Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов, 

разрешенных к применению на территории Российской Федерации. 

Запрещается использовать гербициды на территориях детских, спортивных, медицинских 

учреждений, школ, предприятий общественного питания и торговли, в пределах водоохранных 

зон рек, речек, прудов, источников водоснабжения, а также в близости от воздухозаборных  

устройств. В зонах жилой застройки применение гербицидов допускается при минимальной норме 

расхода препарата при условии соблюдения санитарных разрывов до жилых домов не менее 50 

метров. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания, подлежит публикации в газете 

«Уголок России» и размещению на официальном сайте администрации муниципального 

образования «Городское поселение «Город Ермолино» в сети Интернет adminermolino.ru. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Городское поселение «Город Ермолино»                            Е.А. Самокрутова 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
всего 6  экз. 
3-в дело  

1- администрации, 
1-прокуратура 
1- РГ «Уголок России» 

 


